

**Про підсумки виховної роботи
Сидорівської гімназії
за 2022-2023 н.р.**

Протягом 2022-2023 навчального року виховну роботу гімназії було організовано з урахуванням основних положень Конституції України згідно з Законами України „Про освіту”, „Про загальну середню освіту”, „Про мови в Україні”, „Про охорону дитинства”, «Про попередження насильства в сім'ї», інформаційними матеріалами «Про деякі питання організації виховного процесу у 2021-2022 н.р. щодо формування у дітей та учнівської молоді ціннісних життєвих навичок, національно-патріотичного виховання, профілактики булінгу (цькування), кримінальних правопорушень, вживання наркотичних і психотропних речовин, запобігання домашньому насильству, торгівлі людьми тощо.» (Додаток до листа Міністерства освіти і науки України від 07.08.2018 №1/9-486)

Засадами державної політики у сфері освіти та принципами освітньої діяльності є: єдність навчання, виховання та розвитку (ст. 6 Закону України «Про освіту»). Серед основних завдань школи з виховного напрямку - національне виховання на засадах загальнолюдських, полікультурних, громадянських цінностей, забезпечення фізичного, морально-духовного, культурного розвитку дитини, формування соціально зрілої творчої особистості, громадянина України і світу, підготовка учнів до свідомого вибору сфери життєдіяльності та підвищення відповідальності сім'ї за освіту і виховання дітей.

Працюючи над вирішенням виховної проблеми: «Створення ефективного виховного середовища шляхом тісної співпраці педагогів, батьків та дітей з метою формування всебічно розвиненої особистості» в рамках реалізації завдань виховної роботи гімназії була проведена певна робота.

Особлива увага в гімназії приділялася національно-патріотичному вихованню.

Стратегічні підходи до національно-патріотичного виховання дітей та молоді в системі освіти визначено Указом Президента України від 18.05.2019 № 286/219 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання», постановою Кабінету Міністрів України від 09.10.2020 № 932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки» та від 30 червня 2021 р. № 673 «Державну цільову соціальну програму до національно-патріотичного виховання на період до 2025 року». Керуючись ст. 26,59,73 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», з метою формування національно свідомої, активної, всебічно розвиненої, патріотично налаштованої української молоді.

Протягом 2022-2023 навчального року в гімназії були проведені наступні заходи:

❖ 9 вересня до Міжнародного дня краси відбувся фотоконкурс «Красуня гімназії» (Одноточик Л.Ю.)

❖ В рамках Олімпійського тижня було проведено змагання між 5-6, 7-8,9 класами та веселі старты у початкових класах. (Класні керівники)

❖ До Дня миру зняли відео «Дзвони миру». Учні початкових класів малювали малюнки, виготовляли голубів з паперу. (Однволик Л.Ю., класні керівники початкових класів)

❖ День вчителя відзначили інтелектуальною грою між учнями та вчителями "Хто зверху?" (Однволик Л.Ю.)

❖ Щорічна традиційна виставка осінніх композицій «Дари осені». (Класні керівники)

❖ Проєкт "Урок зв'язки" ініційований Міністерством у справах ветеранів України з залученням фахівців Міністерства освіти та науки України, Міністерства молоді та спорту України, Міністерства культури та інформаційної політики України, Інституту національної пам'яті України. В умовах онлайн-навчання проведено загальношкільний "Урок зв'язки".(Однволик Л.Ю.)

❖ Також онлайн відбулося і свято Захисників і Захисниць України. Діти записали відео-привітання. (Однволик Л.Ю.)

❖ Відповідно до плану проведення місячника шкільних бібліотек з учнями початкових класів було проведено урок "Цікаві факти про українську мову" та вікторину "Кращий знавець українських казок". А також учні 4 класу взяли участь в акції "Подаруй бібліотеці книгу" (Дорошенко Г.В.)

❖ Поетичний марафон "Янголятка, що в небо піднялись" присвячений вшануванню пам'яті загиблих дітей у війні рф проти України. (Однволик Л.Ю.)

❖ 28 жовтня Україна відзначає 78-му річницю вигнання нацистських окупантів із України. Тому у 9 класі Сидоренко Ольга Валеріївна, вчитель історії, провела урок-круглий стіл на тему "Спростовуємо радянські міфи про Другу світову війну". Учні ознайомилися з інформаційними матеріалами до річниці вигнання нацистських окупантів з України, розроблені Українським інститутом національної пам'яті. Зокрема, переглянули відеоролик "Міф. Визволення України".

❖ У рамках суспільно-мистецького проєкту «Творчість під мирним небом» взяли участь у фотоконкурсі «Природи лагідна краса». (Однволик Л.Ю.)

❖ Національний урок пам'яті, приурочений 80-им роковинам трагедії Бабиного Яру. (Однволик Л.Ю.)

❖ З метою виховання любові до тварин, поваги до вірності, відданості домашніх улюбленців, відповідальності за приручених тварин у гімназії проведено урок Доброти «Гуманне ставлення до тварин». (Однволик Л.Ю.)

❖ Проведено щорічний благодійний шкільний ярмарок. Діти, долучаючись до таких заходів, відчують, що роблять щось потрібне і корисне, формують у собі активну громадянську позицію людей, небайдужих до потреб та проблем інших.

❖ 9 листопада учасники освітнього процесу Сидорівської гімназії активно долучилися до написання Всеукраїнського диктанту національної єдності 2022 «Твій дім» (Терновий О.С.)

❖ Акція «Чисте подвір'я школи» (Класні керівники)

❖ Поетичний флешмоб до Дня писемності. (Терновий О.С.)

❖ З метою розширити та поглибити знання учнів про символи України: звичаї, традиції, обряди нашого народу та сприяти розвитку комунікативних навичок, самоповаги і поваги до інших людей, розвивати прагнення до збереження та примноження духовного багатства нашого народу, почуття національної свідомості та самосвідомості, поняття про належність до рідної землі, визнання духовної єдності

поколінь та спільності культурної спадщини. З метою виховання почуття патріотизму, любові до рідного краю, пошану до свого народу, бажання брати посильну участь у розбудові держави, наполегливо вчитися, з учнями 8 класу проведено виховну годину "Полюбіть в собі Україну". (Омельченко О.М.)

❖ 21 листопада — це день, коли ми думаємо про майбутнє, але, водночас, пам'ятаємо тих, хто віддав життя в боротьбі за це майбутнє. Відео «Я пута розірву». (Однволик Л.Ю.)

❖ 3 нагоди відзначення Дня Гідності та Свободи у 6 класі було проведено захід під назвою "Вільні творять майбуття" (Підлужна Л.В.)

❖ В рамках цього свята учні 7 класу створили колаж "Моя вільна Україна", створили і обговорили буклет "Патріотизм у дії" до Дня Гідності і Свободи. (Поліщук Л.М.)

❖ Щороку в четверту суботу листопада Україна вшановує пам'ять жертв Голодомору 1932–1933 років і масових штучних голодів 1921–1923 і 1946–1947 років. У 2022 році День пам'яті жертв голодоморів припадає на 26 листопада. Нашим спільним обов'язком є гідно вшанувати вбитих голодом жертв комуністичного режиму і передати пам'ять про трагедію наступним поколінням. Відбувся захід ««Голодомор – біль серця всієї України». (Однволик Л.Ю.)

❖ До Дня пам'яті жертв голодоморів в 5 класі проведено годину пам'яті «Щоб хліб святий народом вдячно шанувався, А в пам'яті людській Голодомор не забувався!» (Лагода Т.С.)

❖ В рамках благодійної акції "Подаруй дитині свято" учні 7-го класу відвідали дошкільну групу. Через подарунки спробували передати частинку добра та світла, та віру в те, що мрії збуваються! (Поліщук Л.М.)

❖ Виставка-конкурс "Український сувенір". (Класні керівники)

❖ 29 листопада, в рамках глобального руху #ЩедрийВівторок, у нашій гімназії відбувся благодійний ярмарок. Завдяки спільним зусиллям і небайдужості наших учнів та їх батьків нам вдалося зібрати 6535 грн. Зібрані кошти будуть передані волонтерам для потреб військових. (Класні керівники)

❖ 6 грудня... День неймовірних, сміливих, відданих – Збройних Сил України! Саме цій даті було приурочено урок шани та вдячності у 5 класі «Очі янголів у формі ЗСУ» (Лагода Т.С.)

❖ До Дня Збройних Сил України в нашій гімназії відбулися спортивно-інтелектуальні змагання. З метою виховувати патріотичні почуття до рідної України, дружби та взаємоповаги один до одного, взаєморозуміння. А також розвивати розумові і фізичні здібності, кмітливість, спритність. (Однволик Л.Ю., Омельченко О.М.)

❖ Участь у благодійній акції «Допомога дітям з Херсонщини», яка передбачає збір зошитів, ручок, книг, альбомів, фарб, фломастерів та смаколиків. (Класні керівники)

❖ З учнями 6 класу було проведено годину спілкування " ВІЛ/СНІД - реальна загроза людства" Учні дізналися як поширюється ВІЛ та які риси характеру потрібно в собі виховувати, щоб не стати жертвою ВІЛ - інфекції. (Підлужна Л.В.)

❖ 7 грудня відзначається Всесвітній День хустки. З цієї нагоди в Україні стартував флешмоб "Зроби фото з хусткою", до якого долучились і учні 7 класу. Провели тематичний урок-тренінг "Хустка в обрядах українського народу". Відроджуємо, поважаємо, пропагуємо українські традиції. (Поліщук Л.М.)

❖ Акція з віршованим флешмобом та мотиваційними закличками "Хустку одягаю - перемогу закликаю".(Одноволик Л.Ю.)

❖ Відео «Хустка – оберіг» (Одноволик Л.Ю.)

❖ Конкурс-виставка "Новорічна композиція".(Класні керівники)

❖ Flowers4school - це благодійний освітній проєкт, спрямований на озеленення Українських шкіл від асоціації квіткових виробників Нідерландів та України. Ми долучились до соціально-освітньої програми та отримали 500 цибулин квітів для нашої гімназії. Частину цибулин ми висадили на клумбах, а іншу - в горщики. (Одноволик Л.Ю.)

❖ 13 грудня ми святкуємо День святого Андрія Первозванного. Цьогоріч Андріївські вечорниці були проведені у формі конкурсної програми "Ой, на Андрія..." (Одноволик Л.Ю.)

❖ Заходи до Дня Соборності України: віршований флешмоб «Вервичка братерства» (Одноволик Л.Ю.)

❖ Акція «Живий ланцюг єдності» (7 клас) (Поліщук Л.М.)

❖ Фотоконкурс «Зимовий фото вернісаж 2023» (Одноволик Л.Ю.)

❖ Виховна година з учнями 7-9 класів «Страшні сторінки історії» до Дня пам'яті жертв Голокосту. (Одноволик Л.Ю.)

❖ З учнями 7- 9 класів було проведено урок-екскурс в історію на тему "Бій під Крутами". (Одноволик Л.Ю.)

❖ Екологічна акція «Допоможи зимуючим птахам» та виставка малюнків «Зимові пташки». (Класні керівники)

❖ В рамках Дня безпечного Інтернету Поліщук Л.М. разом з учнями 7 класу створили проєкт «Як захиститись від спаму?», з учнями 5-7 класів виконали вправу»Мій віртуальний друг», переглянули та обговорили презентацію «Інтернет – друг чи ворог?»

❖ До Дня Святого Валентина провели захоплюючу гру «Хто зверху?» (Одноволик Л.Ю.)

❖ Виховна година до Дня єднання «В єдності сила!» з учнями початкових класів. (Одноволик Л.Ю.)

❖ Акція «Ланцюг єднання» (7 клас) (Поліщук Л.М.)

❖ Фотофлешмоб до Дня єднання. (Одноволик Л.Ю.)

❖ Виховний захід на тему «Єдина, Незламна, Могутня Україна» (5 клас) (Лагода Т.С.)

❖ До Дня Небесної сотні пройшли: виховні години, перегляд документальних фільмів з обговоренням, присвячених подвигу Героїв Небесної Сотні, шкільна акція «Небесна Сотня – Герої сьогодення». (Класні керівники)

❖ Фотоспалах-челендж «Пливе кача, небо плаче» до Дня Героїв Небесної Сотні і Всесвітнього дня соціальної справедливості. (Одноволик Л.Ю.)

❖ З нагоди святкування Міжнародного дня рідної мови в гімназії відбувся захід "Мова – ДНК нації". (Терновий О.С.)

❖ Відео до річниці повномасштабного вторгнення(Одноволик Л.Ю.)

❖ Відеопобажання про найшвидшу перемогу(Одноволик Л.Ю.)

❖ Конкурс краси і талантів «Міс Весна 2023» (Одноволик Л.Ю.)

❖ Віршований флешмоб до Шевченкових днів «І мене в сім'ї вольній, новій...»(Терновий О.С.)

- ❖ Квест-гра «Шляхами Тараса» між збірними командами 7-9 класів. (Терновий О.С.)
- ❖ Інформаційна година до Дня українського добровольця 7 клас, виховна година 6 клас. (Поліщук Л.М., Підлужна Л.В.)
- ❖ Бібліотечний урок із учнями початкових класів «Тарас Григорович Шевченко – Великий Кобзар» (Дорошенко Г.В.)
- ❖ Благодійний ярмарок «Разом до перемоги» на якому зібрали 5 800 грн
- ❖ Зустріч-чаювання з військовослужбовцем, батьком нашого учня. (Одноволик Л.Ю., Поліщук Л.М.)
- ❖ В рамках екологічного тижня відбувся фотобатл «Природа вражає. Природа зіцілює. Природа надихає»; гра-квест «Первоцвіти – перша посмішка весни» (5,6 клас) (Лагода Т.С.)
- ❖ До Всесвітнього дня здоров'я відбулася вікторина, яку присвятили здоров'ю, здоровому способу життя та боротьбі зі шкідливими звичками. (Лагода Т.С.)
- ❖ Патріотичний танець До Всесвітнього дня здоров'я. (Омельченко О.М.)
- ❖ До Дня космонавтики учні 5 класу створили постер «День авіації і космонавтики» і виконали вправу «Космо-читанка», учні 6 класу взяли участь у Космічній вікторині, учні 3 класу склали пазли «Безмежний Всесвіт», для учнів 2 і 1 класів – розмальовка «Космічні фантазії», учні 7 і 9 класів готували проект «Україна – космічна держава». (Поліщук Л.М.)
- ❖ Патріотичний виховний захід «Великодні чарунки, або кладу до кошика я Перемогу». (Одноволик Л.Ю.)
- ❖ Участь у футбольному турнірі-меморіалу, приуроченому до Дня пам'яті Чорнобильської трагедії. (Омельченко О.М.)
- ❖ Урок-реквієм з учнями старших класів до річниці аварії на Чорнобильській АЕС. Учні 7 класу створили постер «26 квітня 1986 року», учні 5 класу виконали вправи «11 слів про Чорнобиль» і асоціативний куш «Чорнобиль», учні 9 класу розгадували інтерактивний кросворд в анаграмах «Чорнобиль». Учням роздали буклети «Жива історія України». (Поліщук Л.М.)
- ❖ Виховний захід до Дня пам'яті та примирення (Одноволик Л.Ю.)
- ❖ Конкурс малюнків на асфальті «Ні війні» Ми за мир в Україні». (Класні керівники)
- ❖ Гра «Ми – європейці» до Дня Європи (Одноволик Л.Ю.)
- ❖ У рамках проведення «Тижня безпеки дитини» пройшли різноманітні заходи, основною метою яких було формування в учнів свідомого ставлення до свого життя та здоров'я, популяризація основних правил безпечної життєдіяльності серед молоді; розвиток в учнів життєвих навичок, що мають ключове значення для безпеки повсякденного життя. Були проведені такі виховні заходи: виховна година «Правила дорожнього руху знай – життя і здоров'я зберігай» (7 клас, Поліщук Л.М.)
- ❖ Фотоквест «День Матері». (Одноволик Л.Ю.)
- ❖ Заходи до Дня вишиванки: участь у фоточеленджі «Вишиванка мені до лиця», колективний челендж «Одягни вишиванку», відео від випускників до Дня вишиванки, відео від працівників гімназії «Вишиванка» (Одноволик Л.Ю.), низка відео від учнів 3 класу (Кудла В.А.)

Завдяки участі дітей у різних виховних заходах зростає соціальна активність та відповідальність в процесі практичної громадської діяльності школярів;

розвиваються творчі риси характеру, а саме: цілеспрямованість, готовність до виправданого ризику. Протягом навчального року спільними зусиллями педагогічного та учнівського колективів організовувались та проводились шкільні заходи, щодо розвитку соціалізації, комунікації, виховання та навчання учнів: спортивні змагання, різноманітні концертні та художні заходи.

Сьогодні серед учнівської молоді надзвичайно загострилася проблема насильства, здійснюваного самими дітьми відносно один одного.

Останніми роками визнано поширення такого явища, як шкільний булінг.

Метою нашої роботи було попередження булінгу, а саме жорстокості та насильства серед підлітків, профілактики злочинів та правопорушень в учнівському середовищі; виховувати в учнів почуття емпатії та переживання до дитини, яка зазнає насильства; розвивати вміння пошуку шляхів виходу зі складної ситуації; формувати навички відповідальної та безпечної поведінки.

Упродовж року у нашій гімназії були проведені наступні заходи:

Заняття з елементами тренінгу «Протидія булінгу у дитячому середовищі» з учнями 9 класу.

Виховна година «Стоп булінг!»; проведено з учнями 8 класу.

Відеолекторій «Безпечна школа/ Stop bullying», «Твоє право. Відповідальність за булінг» для учнів 5-9 класів та було здійснено обговорення відеосюжетів;

Перегляд мультфільмів з учнями початкових класів: Мультфільм-казка «Гидке каченя», «Жив собі чорний кіт», «Про пташок», «Вірити у любов, вірите у Різдво», «Курка, яка несла всячину».

Бесіди на тему «Кібербулінг: безпечне віртуальне спілкування» (7 клас)

Проводилась діагностика на виявлення проявів булінгу в колективі серед учнів 6-9 класів.

Рада профілактики правопорушень

В основу роботи адміністрації та педагогічного колективу з профілактики правопорушень, злочинів, бродяжництва серед неповнолітніх покладено план заходів Міністерства освіти і науки щодо профілактики правопорушень серед дітей та учнівської молоді, розпорядження Кабінету Міністрів України від 30.11.2011 року № 1209 «Про схвалення Концепції реалізації державної політики у сфері профілактики правопорушень» .

В школі розроблено систему роботи з профілактики правопорушень.

Протягом навчального року класні керівники:

- здійснюють контроль за відвідуванням даними учнями навчальних занять (класні керівники з'ясовують, хто відсутній і з якої причини на початку дня; у разі виявлення пропусків занять без поважної причини – класні керівники інформують адміністрацію);

- співпрацюють з учителями-предметниками щодо мотивації освітньої діяльності даних учнів, а саме: 1) надання консультацій з матеріалу, що вивчається; 2) пропонування завдань відповідного рівня знань з урахуванням індивідуальних особливостей учнів;

- підтримують постійно зв'язок з батьками даних учнів (надаються консультації, проводяться співбесіди, всеобуч з правового виховання);

Класні керівники систематично проводять інструктажі про Правила учнів у школі (не порушувати дисципліну; не запізнюватись на уроки; не пропускати заняття; не сперечатись із дорослими, поважати їх; своєчасно приходити до школи; своєчасно повертатися після уроків додому; дбайливо ставитися до одягу, до шкільного майна; бути охайним), бесіди з підлітками (наприклад: «Правила поведінки у школі, чи потрібно їх дотримуватися», «Твій вільний час», «Про культуру поведінки», «Про дружбу та товаришів», «Про книги, які ти прочитав», «Стосунки з іншими, повага їхніх думок», «Який я, щоб я хотів змінити», «Твоє хобі», «Ким я хочу стати» тощо).

Формування людини, як відомо, починається з дитинства. В молоді роки закладається основа не тільки відповідних знань, але й норм поведінки, звичок, потреб особи. Виховання молодого покоління - це виховання майбутнього кожної держави, і майбутнє залежить не тільки від рівня професійної підготовки цього покоління, але й від його моральних якостей.

Попередження дитячого травматизму

Головною метою державної політики у сфері профілактики дитячого травматизму є забезпечення умов реалізації конституційного права кожного громадянина на охорону життя та здоров'я, підвищення рівня безпеки життєдіяльності населення, особливо дітей, як передумови сталого соціально-економічного розвитку країни. Проблеми поліпшення умов навчання учасників навчально-виховного процесу, попередження їх травматизму стають надалі все більш актуальними і широко обговорюються на загальнодержавному та місцевому рівнях. Протягом року значна увага приділялась заходам з попередження дитячого травматизму.

Усю виховну роботу колектив спрямовував на те, щоб допомогти дітям розкрити свої творчі здібності, позбавитися комплексів та страхів, порозумітися між собою, пізнати один одного краще. Плануємо всім педагогічним колективом продовжити роботу в усіх напрямках у наступному навчальному році.

Педагог-організатор

Однovoлик Л.Ю.